Nº 27, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2016 33ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016021100033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 3º Tornar sem efeito os incisos LII e LVII do art. 2º da
Portaria TSE nº 60, de 30 de janeiro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União do dia 2 de fevereiro de 2016, Seção 2, páginas
49/50.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 107, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEI-
TORAL, com base no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no exercício das competências que lhe foram
atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de 2014,re-
solve:

Art. 1º Nomear:
I - CYLMARA CORDEIRO LEITE, Analista Judiciário,

Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessor I,
Nível CJ-1, do Gabinete do Ministro Henrique Neves;

II - ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA FREITAS, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de
Assessor I, Nível CJ-1, do Gabinete do Ministro Henrique Neves;

III - ANTÔNIO CÉSAR DA SILVA MEDEIROS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Segurança, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Transporte, Nível CJ-2, da Secretaria de
Segurança e Transporte.

LEDA BANDEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 42, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso XXXIV do
art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista o constante do Pro-
cesso Administrativo TST nº 504.290/2015-9, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor JOÃO CARLOS MAU-
GER, código 25959, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com funda-
mento no art. 6º, incisos I a VI, da Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com o art. 2º da Emenda Constitucional nº
47/2005; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo
art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 72, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante dos memorandos nos 8 e 11, de
5/2/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza
Agra Belmonte;

considerando o constante do memorando nº 4, de 4/2/2016,
do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi,
resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora LUCIMAR SANTOS
DE LIMA RODRIGUES, código 21717, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, da função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza
Agra Belmonte.

2 - Dispensar a servidora KARINE ALVES BENJAMIM
ANTUNES SALLES, código 52974, Analista Judiciário do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região-RJ, re-
movida para esta Corte, da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte.

3 - Designar a servidora LUCIMAR SANTOS DE LIMA
RODRIGUES, código 21717, Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Cristina Iri-
goyen Peduzzi, em vaga decorrente da dispensa do servidor Rodrigo
Olympio Gadelha da Trindade.

4 - Designar a servidora KARINE ALVES BENJAMIM AN-
TUNES SALLES, código 52974, Analista Judiciário do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região-RJ, removida
para esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Lucimar Santos de Lima Ro-
drigues.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 73, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 9, de 5/2/2016,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro,
resolve:

1 - Dispensar a servidora NAYARA RODRIGUES PAES,
código 54182, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro.

2 - Designar a servidora NAYARA RODRIGUES PAES,
código 54182, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico
Vitral Amaro, em vaga decorrente da dispensa da servidora Viviane
de Lacerda Paiva e Corrêa da Veiga.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 74, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 105, de
5/2/2016, da Coordenadoria de Informações Funcionais, resolve:

Designar a servidora EVELINE MENDES CLETO, código
36344, Assistente Técnico Administrativo, requisitada do Ministério
da Educação, para substituir o titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Estágio e Benefícios, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Informações Fun-
cionais, no período de 18 a 24 de fevereiro de 2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 75, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 8, de 5/2/2016,
da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, resolve:

Designar o servidor CLEUTON SATHLER GARCIA, có-
digo 20925, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Artes Gráficas, para substituir o titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Educação e Desenvolvimento Técnico Ad-
ministrativo, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, no período de 17 a
24 de fevereiro de 2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO

ATO No- 97, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0001533-
26.2016.4.01.8000, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora VERA LÚ-
CIA RIBEIRO SILVA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional
47/2005, com a vantagem prevista no art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97 e
art. 62-A da Lei 8.112/90.

Des. CÂNDIDO RIBEIRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 77, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o contido no Procedimento Admi-
nistrativo nº 018/2016, protocolado sob o nº 92.158/2015, resolve:

Conceder a BERNADETE MARIA LINS DE ALBUQUER-
QUE, ocupante do cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, Classe C, Padrão 13, do quadro de pessoal permanente
do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/05, com proventos integrais compostos pelas seguintes rubricas:
VENCIMENTO DO CARGO DE TÉCNICO JUDICIÁRIO, Classe
C, Padrão 13 - Art. 6º e Anexo II, da Lei 12.774/12; GRATIFI-
CAÇÃO DE ATIVIDADE JUDICIÁRIA - art. 13 da Lei 11.416/06;
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO - art. 6º da Lei nº
9.624/98, c/c a Medida Provisória nº 1.815/99; VANTAGEM PES-
SOAL NOMINALMENTE IDENTIFICADA (VPNI), decorrente dos
quintos incorporados - art. 15 da Lei 9.527/97; VANTAGEM PE-
CUNIÁRIA INDIVIDUAL (VPI), instituída pela Lei nº 10.698/03; e
REMUNERAÇÃO (ANTIGA OPÇÃO) da Função Comissionada do
nível FC-4 - Acórdão nº 2076/2005-TCU-Plenário.

ANTÔNIO CARLOS ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 79, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112/90, na
Resolução nº 146/2012, do Conselho Nacional de Justiça, e no art, 3º
da Resolução nº 23.430/2014, do Tribunal Superior Eleitoral, e, ainda,
tendo em vista o contido no Procedimento Administrativo nº
217/2015, protocolado sob o nº 48.104/2015, resolve:

a) Redistribuir o cargo de Analista Judiciário, Área Admi-
nistrativa, com o seu ocupante, CELSO SIMÕES SILVA, do quadro
deste Regional para o quadro do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª
Região, Rio de Janeiro, em reciprocidade com um cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, ocupado naquele Tribunal por ANDRÉ
GUSTAVO MELO DE SOUZA; e b) Conceder ao servidor ANDRÉ
GUSTAVO MELO DE SOUZA o prazo de 10 (dez) dias para o início
de suas atividades neste Tribunal, nos termos do art. 18 da Lei nº
8.112/1990, contados da data de publicação desta portaria.

ANTÔNIO CARLOS ALVES DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 171, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

O DESEMBARGADOR JOAQUIM DIAS DE SANTANA
FILHO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a indicação contida no documento PAD nº
3131/2016, resolve:

Art. 1º Designa a servidora MAYCE VERAS MAIA SANTOS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, matricula nº 357, para o exercício da Função Comissionada de
Assistente I (FC-1), da Seção de Procedimentos e Atos Cartorários -
SEPAC, da Coordenadoria da Corregedoria Regional Eleitoral.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação oficial com efeitos retroativos de 18 de janeiro de 2016.

Des. JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

ATO Nº 54, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º. Nomear MAURICIO DA SILVA DUARTE, Analista
Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para ocupar o cargo
em comissão de Assessor Técnico, Nível CJ-01, da Assessoria Ad-
ministrativa do Gabinete da Presidência do Tribunal Regional Elei-
toral do Rio de Janeiro.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ANTÔNIO JAYME BOENTE

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 53, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 19, XI e XXIX, do Regimento Interno deste Tribunal,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo
Eletrônico nº 6671/2015, resolve

Art. 1º Conceder aposentadoria por tempo de contribuição,
com proventos integrais, à servidora efetiva deste Tribunal MAR-
LENE PIMENTEL DOURADO, matrícula nº 10507080, CPF nº
138.808.021-49, no cargo de Técnico Judiciário, área administrativa,
Classe C, Padrão 13, com fundamento legal no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005.

Art. 2º O valor dos proventos será calculado com base no art.
7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003 (integralidade da
última remuneração do cargo efetivo e paridade de revisão com os
servidores ativos).

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário da Justiça Eletrônico (DJE) e Diário Oficial da
União (DOU).

Desª MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS

jussara.faria
Realce